
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  19Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATO Nº: 004
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Locação comercial de um bem imóvel urbano, locali-
zado na Rua 03 de dezembro, nº 07, parte térrea no Centro do município 
de Curuá/PA
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação
Data de Assinatura do Aditivo: 13.12.2023
Vigência do Aditivo: 31.01.2024 a 30.01.2025
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência, inclusão de Cláusula de Resci-
são Antecipada e Tratamento de Dados
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 62, §3º, I da Lei nº 8.666/1993
Valor Mensal estimado de Até: R$-4.751,82 (quatro mil, setecentos e cin-
quenta e um reais e oitenta e dois centavos)
Contratada: VALDENI MENEZES PORTELA
ENDEREÇO: Rua Nova Santana, Nº 253 – Centro
CEP: 68210-000 Curuá/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – 
Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1024629
CONTRATO Nº: 148/2021
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localiza-
do na Rua Diogo Moia, nº 156 – Bairro: Umarizal - Belém/PA
Modalidade da Contratação: Art. 29, inciso V da Lei Federal Nº 13.303/16 e 
Art. 14 e seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará
Data de Assinatura do Aditivo: 01.12.2023
Vigência do Aditivo: 02.12.2023 a 01.12.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Mensal estimado de Até: R$-56.768,90 (Cinquenta e seis mil, sete-
centos e sessenta e oito reais e noventa centavos)
Contratada: REFRIVEL REFRIGERAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Trav. Djalma Dutra, nº 703 Bairro: Telégrafo
CEP: 66113-010 Belém/PA 
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – 
Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1024633

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.514 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2325460.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores para Departa-
mento de Vigilância Sanitária, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

5957579/2 CYRIS DE NAZARE 
PEREIRA ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS

5957447/2 MARIA RAIMUNDA 
PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 15.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1024642
PORTARIA Nº 1231 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1239979.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1130/2023, publicada no DOE n° 
35.616 de 21/11/2023, que AUTORIZOU Gratificação de Tempo Integral 
para Servidores da SESPA, o nome da servidora JOSETTI MARIA RODRI-
GUES LOPES, matrícula nº 3213536/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 15.12.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1024705
PORTARIA N° 1230 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2304701.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FABRÍCIO 
WANZELER DO CARMO, matrícula nº 55209275/1, para responder pela 
COORDENAÇÃO DA CENTRAL ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICOS, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, em substituição a titular LENE CRISTINA 
RODRIGUES FREITAS, matrícula nº 5892415/1, que se encontrará em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1232 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2336853.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora WALDI-
RENE SALES DA CUNHA, matrícula nº 55208570/1, para responder pela 
DIVEST-DEVS-DVS-SESPA, no período de 09.12.2023 a 21.12.2023, em 
substituição ao titular HIGOR RIBEIRO BORGES, matrícula nº 5899529/3, 
que se encontra em atividade de inspeção sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1024708

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na Portaria n° 1.233, de 15/12/2023, publicada no 
DOE n° 35.648, de 18/012/2023, que designou o servidor TOMAZ RI-
CARDO DE ARAÚJO BRITO, Matrícula Nº 57194084/4, para responder pelo 
GT Contratos e Convênios, o seguinte:
Onde se lê: no período de 15.12.2023 a 29.12.2024
Leia-se: no período de 15.12.2023 a 29.12.2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se,
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em 18.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1024676

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2022
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2023
JUSTIFICATIVA: decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Décima Primei-
ra do Termo de Convênio nº 51/2022, bem como do art. 65, da Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o Acréscimo de Ser-
viços ao Convênio nº 51/2022, correspondente ao percentual de 24%.
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 5.610.000,02
VALOR CONCEDENTE: R$ 5.385.600,02
VALOR CONVENENTE: R$ 224.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 7582
Elemento de Despesa: 444042
Fontes de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01
Ação: 284733
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Uruará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador (a): Ivete Gadelha Vaz - Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1024912

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1542 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5262321/1 AMUJACY TAVARES VILHENA 22.07.2020 a 21.07.2021 01.04.2024 a 30.04.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2332312
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1024789

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1544 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5901713/1 ALINE KELLY DOS SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/11/2023 A 
09/11/2023 E-2023/2341042


